
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32941 15Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2015

RESOLVE
DESIGNAR, as servidoras no período da manhã ALINE COSTA 
GUIMARÃES DA ROCHA, Psicologo, matrícula nº 57227463/1 
e no periodo da tarde FRANCILENE MARIA DE MELO E SILVA, 
Psicologo, matricula nº 5135362/1, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responderem pela Chefi a do Grupo 
de Trabalho de Assistência ao Servidor - GTAS, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de Julho de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858720

Portaria Nº 733/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 309540/2015 
de 16/07/2015
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 03/08/2015, a servidora CLAUDIA 
NAZARE DE SOUZA ALMEIDA TITAN MARTINS, Médico, matrícula 
n° 5857287/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela chefi a do Setor de Registro Hospitalar de 
Câncer- RHC, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858722

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria  Nº 710/2015 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/37911 
de 29/01/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/08/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/37911 de 29/01/2015, o Sr. MARCELO AKIRA KOBAYASHI 
SAKIYAMA, no cargo de Médico, com lotação  na Divisão de 
Diagnóstico Por Imagem-DDI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858844

Portaria  Nº 719/2015 - GAB/DG/HOL.       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/66067 
de 19/02/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/08/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/66067  de 19/02/2015,  a Sra. STEPHANIE GONÇALVES 
CARNEIRO, no cargo de Médico, com lotação  na Clínica  de 
Cirurgia  Reparadora, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858847

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°092/2015-HOL
Objeto:Fornecimento de medicamento geral - nova padronização- 
itens fracassados e desertos .
Data da Abertura: 13/08/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 01/07/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.303.1391.2608
O Edital está disponível na íntegra no site:www.comprasnet.gov.
br
Belém, 31 de julho de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 858851

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 740/2015 - GAB/DG/HOL.                                                                                       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
268/2015-DENF
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) da servidora ANA 
CLAUDIA DA SILVA SOUSA, Técnica de Enfermagem, matrícula 
n° 54195128/2, que seriam gozados de 01 à 30/07/2015, 
referente ao aquisitivo 11/11/2013 à 10/11/2014..
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora ANA CLAUDIA DA SILVA 
SOUSA, Técnica de Enfermagem, matrícula n° 54195128/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para serem 
gozados de 03/07/2015 a 01/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 24 de Julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858860

Portaria Nº 741/2015 - GAB/DG/HOL.                                                                                       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
268/2015-DENF.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) da servidora 
ABIA MEURILIM OLIVEIRA NOGUEIRA FERNANDES, Técnica de 
Enfermagem, matrícula n° 57200346/2, seriam gozados em 01 à 
30/06/2015, referente ao aquisitivo 20/11/2013 à 19/11/2014.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora ABIA MEURILIM 
OLIVEIRA NOGUEIRA FERNANDES, Técnica de Enfermagem, 
matrícula n° 57200346/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para serem gozados de 03/06/2015 à 02/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 24 de Julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858865

Portaria Nº 742/2015 - GAB/DG/HOL.                                                                                  
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
268/2015-DENF.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) da servidora 
MARIA DE NAZARE LIMA MONTEIRO, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula n° 368, seriam gozados em 02 à 31/07/2015.

RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora MARIA DE NAZARE 
LIMA MONTEIRO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n° 368, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para serem 
gozados de 07/07/2015 à 05/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 24 de Julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858869

Portaria Nº  728/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                  
CONSIDERANDO  os termos do Portaria  nº 0696/2015 de 
19/06/2015
RESOLVE
LOTAR, a partir de 26/06/2015, a servidora ANGELA VERA AITA, 
matrícula 54189794/1, Odontólogo pertencente ao Quadro de  
Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, 
no Departamento de Ambulatório deste hospital, com ônus para 
o órgão de destino.
II-Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26/06/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858873

Portaria Nº  727/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                       
CONSIDERANDO  os termos do Portaria  nº 0695/2015 de 
19/06/2015
RESOLVE
LOTAR, a partir de 26/06/2015, a servidora LILIANE DA MODA 
SANTOS, matrícula 57203062/1 Terapeuta Ocupacional, 
pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública-SESPA, no Grupo de Trabalho de Assistência 
ao Servidor-GTAS, deste hospital, com ônus para o órgão de 
destino.
II-Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26/06/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 858887

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: Oi móvel S/A
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP)
Processo nº 2015/258117
Justifi cativa: O valor de R$ 1.074,75 é decorrente do pagamento 
de despesa referente à fatura nº 6112686008, referente ao 
serviço prestado no período de 23/04/2015 a 23/05/2015.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 
0103002156
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 858929


